[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  26  февраля 2020 г.

№  87
г. Кузнецк

Об итогах муниципального этапа областной научно-практической конференции школьников «Старт в науку»
в 2019 - 2020 учебном году в Кузнецком районе

В целях развития интеллектуального творчества школьников, привлечения их к исследовательской работе, активизации всех форм внеурочной и внешкольной работы с обучающимися, выявления и поощрения одаренных детей,  привлечение наиболее способной молодежи в высшие учебные заведения, а также в соответствии с распоряжением Отдела образования Кузнецкого района  №  19 от 17 января 2020 года «О проведении муниципального этапа научно–практической конференции школьников «Старт в науку» в 2019-2020 учебном году»,    с  4 февраля января  по 20 февраля 2020 года был проведен муниципальный этап научно–практической конференции школьников «Старт в науку».

В работе секций конференции: математика, физика, информатика, химия, биология, экология, география, история, краеведение, лингвистика, литературоведение, технология (секция «Инновационный бизнес»), лингвистика и литературоведение (иностранные языки) приняли участие  67   обучающихся из  13 общеобразовательных учреждений района.

1. Утвердить итоги муниципального этапа научно–практической конференции школьников «Старт в науку» в 2019-2020 учебном году (Приложение № 1).

    2. Наградить почетными грамотами победителей муниципального этапа научно–практической конференции школьников «Старт в науку».
    3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить  участие в заочном  региональном этапе научно - практической конференции «Старт в науку» учащихся - победителей муниципального этапа конференции  «Старт в науку» в 2019 – 2020 учебном году

3.1. Основанием для участия в заочном туре Конференции является регистрация и поданная заявка от лица участника на странице мероприятия «НПК «Старт в науку» 2020» на портале «ДМИП.рф».

Регистрация участников осуществляется по представлению в заявке следующего комплекта документов:

1) скан-копии нормативного акта об итогах проведения муниципального этапа Конференции, заверенного подписью начальника Отдела образования ;
2) скан-копии личного заявления на участие в Конференции;

3) скан-копии информационной карты участника Конференции;            4) скан-копии заявления о согласии на обработку персональных данных..

   4.   Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:

   4.1.Объявить благодарность учителям, подготовившим учащихся – победителей районной научно–практической конференции школьников «Старт в науку» (Приложение № 1);
   4.2. Создать условия для интеллектуального роста обучающихся путем вовлечения их в активную творческую научно-исследовательскую поисковую деятельность.

  4.3. Совершенствовать действенность контроля над уровнем подготовки детей к  участию в школьном, муниципальном этапах научно–практической конференции  школьников.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Горину Н.А., зав. методическим кабинетом.
Начальник Отдела образования

Кузнецкого района                                                                    А.А. Перунков
Приложение 1

к Распоряжению   Отдела образования

                                                                                Кузнецкого района Пензенской области

№  87 от 26 февраля 2020 года

Список учащихся победителей и призеров муниципального этапа

научно–практической конференции школьников «Старт в науку»
в 2019-2020 учебном году и учителей,
подготовивших учащихся – победителей

Секция «Математика»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ р.п. Евлашево
	Светлова Ксения
	11
	Метод неопределенных коэффициентов  и их универсальность
	Кузьмина Л.М.
	1

	2
	МБОУ СОШ с.
Махалино
	Скворцов Егор
	8
	Решение квадратных уравнений с использованием свойств коэффициентов
	Демидова   О.В.
	2

	3
	МБОУ СОШ

с.Большой Труев
	Халилов Алмаз
	11
	Разработка автоматической системы водоснабжения сельского дома
	Хальметова Г.Р.
	3

Секция «Физика»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ с. Поселки
	Клейменов Кирилл
	10
	Вечный двигатель
	Кузнецова О.А.
	1

	2
	Филиал МБОУ СОШ с.Пионер -СОШ с.Ясная Поляна
	Куликов Геннадий
	11
	Изготовление портативного зарядного устройства для цифровой техники
	Орлова О.Р.
	2

	3
	МБОУ СОШ с. Пионер
	Герасименко

Кирилл
	9
	Гитара и звуковые колебания
	Цабаева О.В.
	3

Секция «Лингвистика»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ р.п.Евлашево
	Шафеева Юлия
	9б
	Происхождение прозвищ и уличных фамилий р.п.Евлашево и с.Ульяновка
	Загарина И.В.
	1

	2
	Филиал МБОУ СОШ с. Поселки – ООШ с.Комаровка
	Елисеев Егор
	6
	Мои знаменитые однофамильцы
	Елисеева С.С.
	2

	3
	МБОУ  СОШ с.Большой Труев
	Усманова Альбина
	7б
	«Заимствованная лексика в наименованиях одежды  для подростков»
	Мунасыпова Г.Н.
	3

	4
	МБОУ СОШ с. Махалино
	Сорокина Инна
	9
	«Старославянизмы в поэзии А.С.Пушкина
	Сорокина Н.А.
	3

Секция «Литературоведение»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ с.Бестянка
	Сайфуллин Марат
	11
	«Истории кровавые страницы в поэзии живут, вовек им не забыться…»
	Едиханова Н.Р.
	1

	2
	МБОУ СОШ
с. Поселки
	Воробьев
Александр
	5
	«Самобытность лирики поэта-земляка Ю.Б.Самсонова»
	Рябова С.В.
	2

	3
	МБОУ ООШ с.Ульяновка
	Машарина Мария
	5
	«Образы богатырей в былинах и современных мультфильмах»
	Семушкина О.Е.
	3

Секция «История»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ
 с. Бестянка
	Шалдыбин Кирилл
	9
	«Подвиг хирурга»
	Безруков С.В.
	1

	2
	МБОУ ООШ
 с. Ульяновка
	Якушев  Иван
	5
	«История из старого портфеля»
	Якушева О.А.
	1

Секция «Обществознание»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ с. Бестянка
	Мустафина Мадина
	8
	Роль местного самоуправления в сельской местности  в с.1-е Тарлаково, с.Марьевка»
	Безруков С.В.
	1

	2
	МБОУ СОШ с.
Большой Труёв
	Аитова Юлия
	10
	«Обучение за рубежом»
	Абушаева М.А.
	2

	3
	МБОУ СОШ с.Поселки
	Курзакова Дарья
	7а
	«Социальное сиротство в селе  Поселки Кузнецкого района, как его уменьшить»
	Коблова М.В.
	3

	4
	Филиал МБОУ СОШ с.Махалино – СОШ р.п.Верхозим
	Мамедов Ильяс
	10
	«Анализ ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному собранию»
	Качалов Е.В.
	Поощрительная грамота

Секция  «Краеведение»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ с. Бестянка
	Почтарев Мансур
	7а
	«Никольское селище»
	Безруков С.В.
	1

	2
	МБОУ СОШ с. Махалино
	Шутихин Максим
Панкратов Кирилл
	11
	«Эх, дороги!»
	Демидова О.В.
	2

	3
	МБОУ СОШ с. Поселки
	Баженова Алина
	11
	«Мои земляки – строители Сурского рубежа»
	Астахова Е.В.
	3

Секция «Иностранные языки»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	Филиал МБОУ СОШ с.Махалино – СОШ р.п.Верхозим
	Мамедов Ильяс
	10
	«Англицизмы  в современном французском языке»
	Власова О.А.
	1

	2
	МБОУ СОШ с. Большой Труев
	Магдеева Регина
	10
	Изучение английского языка по системе Дмитрия Петрова «Полиглот – английский язык за 16 уроков»
	Хасянова Р.Р.
	2

	3
	МБОУ СОШ с. Бестянка
	Шабакаева Гульшат

Туктарова Ляйсан
	6
	«Отображение особенностей английского юмора и проблем его непонимания через УМК «Английский в фокусе» 5-9 класс»
	Мустафина А.А.
	3

	4
	МБОУ СОШ с.Анненково
	Ильичева  Анна
	6
	«Тихвинская ярмарка»
	Устинова Ю.С.
	3

Секция «Информатика»

	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ с. Махалино
	Лобанов Рамиль
	10
	«Взаимодействие с сервером мобильного приложения. Игра «Поймай покемона»»
	Тенишев М.Д.
	1

	2
	МБОУ СОШ с. Поселки
	Ганин Вадим
	5в
	«Язык программирования. «Кумир»
	Казакова Л.А.
	2

	3
	МБОУ СОШ с. Большой Труев
	Измайлов Камиль
	10
	«QR-коды. Их создание и применение»
	Муртазина Г.Р.
	3

Секция «Биология»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ
с. Татарский Канадей
	Абузяров
Алим
	8
	«Трансплантология – проблемы и перспективы пересадки почки»
	Абузярова Г.Ш.
	2

	2
	МБОУ ООШ
с. Ульяновка
	Щапова Елизавета
	8
	«Правильное питание – залог крепкого здоровья»
	Лопаточкина

Ж.А.
	3

Секция «Химия»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ
 с. Махалино
	Еникеев Линар
	8
	«Неорганический синтез веществ на примере алюминотермии»
	Жучкин А.А.
	3

Секция «География»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ с. Татарский Канадей
	Мураева Алсу
	7
	«Сельское хозяйство села Татарский Канадей в прошлом и настоящем»
	Мунасыпова Р.Д.
	2

	2
	МБОУ СОШ с.Большой Труев
	Шабакаева Эльвира
	8б
	«Выращивание индюков в домашнем хозяйстве»
	Баишева А.Р.
	3

Секция «Экология»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ с. Анненково
	Ершова Ксения
	11
	«Заповедные острова малой родины. Кунчеровская лесостепь»
	Рамзова Е.В.
	1

	2
	Филиал МБОУ СОШ с.Поселки – ООШ с.Комаровка
	Хайров Андрей
	9
	«Микрологическое загрязнение и методы его устранения»
	Хайрова Н.Е.
	2

Секция «Технология»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ с.Махалино
	Будилина Ульяна
	6
	«Из  истории русских валенок»
	Кузнецова С.А.
	2

	2
	Филиал МБОУ СОШ с.Поселки – ООШ с.Никольское
	Коннова Екатерина
	8
	«Технология производства пельменей. Русские пельмени»
	Мохрова В.П.
	3

	3
	МБОУ СОШ с.Махалино
	Шошкина Яна
	5
	«Куклы - обереги: прошлое и настоящее»
	Кузнецова С.А
	Поощ

ритель

ная грамота

Секция «Инновационный бизнес»
	№

п/п
	ОУ
	Ф.И. учащегося
	Класс
	Тема
	Руководи-

тель
	Место

	1
	МБОУ СОШ с. Татарский Канадей
	Сайфулина Алсу
	11
	«Утилизация навоза с применением современных  технологий  на базе компании – ментора «Мегаферма»
	Хабибулин Ю.Х.
	1

	2.
	МБОУ СОШ с.Махалино
	Седышев Николай
	9
	«Лагуна-парк  - центр этнотуризма Кузнецкого района»
	Кузнецова  С.А.
	2